GARMIN.

Série OREGON
Manual do Utilizador




© 2008 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

Garmin International, Inc. Garmin (Europe) Ltd. Garmin Corporation
1200 East 151st Street, Liberty House No. 68, Jangshu 2nd Road,
Olathe, Kansas 66062, EUA  Hounsdown Business Park, Shijr, Condado de Taipei,
Tel.: (913) 397 8200 ou Southampton, Hampshire, SO40 9RB Reino Taiwan
(800) 800 1020 Unido Tel.: (886) 2 2642 9199
Fax (913) 397 8282 Tel.: +44 (0) 870 8501241 (fora do Reino Unido) ~ Fax (886) 2 2642 9099
0808 2380000 (no Reino Unido)
Fax +44 (0) 870 8501251

Todos os direitos reservados. Excepto nos casos aqui indicados, nenhuma parte deste manual pode ser reproduzida,
copiada, transmitida, divulgada, transferida ou armazenada num suporte de armazenamento com qualquer propdsito,
sem prévia autorizagdo escrita da Garmin. Pela presente, a Garmin autoriza a transferéncia de uma tnica copia deste
manual para um disco rigido ou outro meio de armazenamento electronico para fins de consulta e de impressdo de
uma copia deste manual e de eventuais revisdes do mesmo, desde que a copia electronica ou impressa deste manual
contenha o texto completo do presente aviso de direitos de autor, proibindo-se a distribui¢do comercial ndo autorizada
deste manual ou de eventuais revisdes do mesmo.

As informagdes contidas neste documento sdo sujeitas a alteragdo sem notificagdo prévia. A Garmin reserva-se o
direito de alterar ou melhorar os seus produtos e de efectuar alteragdes nesse sentido, ndo sendo obrigada a notificar
quaisquer individuos ou organizagdes das mesmas. Visite o Web site da Garmin (www.garmin.com) para obter as
actualizagdes mais recentes, assim como informagdo adicional acerca do uso e funcionamento deste e de outros
produtos Garmin.

Garmin® e MapSource® sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsididrias, registadas nos Estados Unidos
e noutros paises. Oregon™, Colorado™, myGarmin™, Dynastream™ e ANT™ sdo

. . cqrre ~ b
marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias. Estas marcas ndo podem DYNASTREAM.
ANT

ser utilizadas sem a autorizagdo expressa da Garmin.

0 logdtipo de 4 caixas do Geocaching e o logotipo Wherigo sdo marcas registadas da Groundspeak Inc., nos Estados
Unidos e noutros paises. Usado mediante autorizagdo. A utilizagdo de dados do geocaching.com encontra-se sujeita
aos termos de utilizagdo do Geocaching.com, disponiveis em www.geocaching.com/about/termsofuse.aspx. A
aplicagdo Wherigo ¢ abrangida pela patente 6.691.032; patentes pendentes nos Estados Unidos e noutros paises.
Windows® ¢ uma marca comercial registada da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros paises.
Mac® ¢ uma marca registada da Apple Computer, Inc. microSD™ é uma marca comercial da SD Card Association.

Junho de 2008 Numero de referéncia 190-00927-34 Rev. A Impresso em Taiwan


www.garmin.com
www.geocaching.com/about/termsofuse.aspx

Introducao

Este manual fornece instrugdes de utilizagdo
dos seguintes produtos:

* Oregon™ 200

* Oregon 300

e Oregon 400t

e Oregon 400c

*  Oregon 400i

Sugestoes e atalhos

» Com o Oregon ligado, prima ¢ liberte o
botdo de (*) alimentacdo para ajustar o
brilho do ecra.

* Toque em @ ou [ para deslocar o

ecrd e obter mais opgoes.

* Toque em @ para regressar ao ecra
anterior.

* Toque em @ para voltar a0 menu
principal.

Introdugéo

« Toque em (B85 ou &) na pagina de mapa
para aumentar ou reduzir o zoom.

Convengodes do manual
Neste manual, quando lhe for pedido que
toque em algo, toque com o dedo nesse
elemento do ecrd. As setas pequenas ao
longo do texto (>) assinalam uma série de
elementos a tocar pela ordem indicada. Por
exemplo, se vir “Toque em Para Onde? >
Trajectos”, devera tocar no botdo Para
Onde? no ecrd e, em seguida, em Trajectos.

Registo do produto

Ajude-nos a ajuda-lo efectuando o registo
on-line! Aceda ao nosso Web site em
http://my.garmin.com. Guarde o recibo de
compra ou uma fotocopia num local seguro.

Consulte o guia Informagoes Importantes de Seguranga e do Produto na embalagem do
produto quanto a avisos relativos ao produto e outras informagdes importantes.

Manual do Utilizador da série Oregon


http://my.garmin.com

Introdugéo

Contactar a Garmin

Contacte a Garmin em caso de diividas
durante a utilizagdo do Oregon. Nos EUA,
contacte a Assisténcia ao Produto Garmin
através dos telefones (913) 397 8200 ou
(800) 800 1020 ou aceda a
WWWw.garmin.com/support/.

Na Europa, contacte a Garmin (Europe)
Ltd. através dos numeros de telefone

+44 (0) 870 8501241 (fora do Reino
Unido) ou 0808 2380000 (no Reino Unido).

Se necessario, o namero de série do seu
Oregon encontra-se no compartimento das
pilhas. Retire as pilhas conforme indicado
na page 2.

Acessorios opcionais

Para obter uma lista completa dos acessorios
e mapas disponiveis para o Oregon, visite o
Web site da Garmin em
http://buy.garmin.com.

Funcionalidades da série Oregon

Funcionalidades 200

300 400t 400c 400i

Mapas dos lagos interiores dos EUA Opcional

Opcional | Opcional | Opcional | Sim

Mapas BlueChart Opcional
dos EUA ou Reino Unido

Opcional | Opcional | Sim Opcional

Topografia Opcional
dos EUA e da Europa

Opcional | Sim Opcional | Opcional

Bussola de 2 eixos Nao
Altimetro

Tons audio

Comunicagéo sem fios

Comunicagéo de série RS-232/NMEA
Despertador

Sim Sim Sim Sim

Manual do Utilizador da série Oregon


www.garmin.com/support/
http://buy.garmin.com

Indice

INtrodugao .......ccocceenererncneresnnncnens i
Sugestdes e atalhos.........ccocvveenee. i
Convengdes do manual.................... i
Registo do produto..........cccceueeeeeees i
Contactar a Garmin .........ccccceeeeenne. i
AcessOrios opcionais...............cu...... i
Funcionalidades da série Oregon ...ii

COMO COMEGA.......ccuvurmimrnsrsnsnsnans 1
Colocar as pilhas.........cccccovrerenne. 2
Ligar e desligar o Oregon................ 2
Adquirir sinais de satélite GPS........ 3
Bloquear o ecra.........cccoovvvririienne 3

Navegacao basica..........euovrnrnnn 4
Criar pontos de passagem............... 4
Navegar até um destino................... 5

Aplicagoes......cvuerermsnseserssssinns 8
Pagina de satélite................coevenne. 8
Pagina de mapa .......cccccovveereinnnn. 8
Péagina de bussola.............cccceueee. 10
Computador de Viagem................. 12
Vista 3D ..o 13
Geocaches .......cocvvireeeerenneninins 13
Perfil da elevagao............cccoceeuueeee. 14
Whergo™ ..o 15

Manual do Utilizador da série Oregon

Introdugéo

Partilhar sem fios.........cccocovviennne. 15
Visualizador de Imagens............... 16
Gestor de Pontos de Passagem ...16
Alterar 0 perfil .......cccovvvniinnnnnn. 17
Planificador de Rotas .................... 17
Rota Activa ........ccoceeviniicic, 18
Gestor de trajecto......oevvvvcrienanae 19
Calcular areas ........c.cocoeevvnnecnas 19
Calendario.......ccoevvviriennnninas 20
Calculadora........cccovvnviieininnines 20
Sole Lua ..o 20
Despertador..........ccocovvvnienininn. 20
Cagae Pesca.....ccccoovieivnnniinns 21
CronOmMetro .......cccoevveeeenenneenns 21
Personalizar o Oregon................ 22
Configurar o sistema............c........ 22
Configurar 0 €Cra...........ccceevrinnes 22
Configurar 0 mapa.......cccccecvreneee 23
Configurar trajectos.......cccccevrinnee 24
Configurar o menu principal .......... 24
Configurar 0s perfis.........c.cccvvinnee 25
Configurar o encaminhamento.......25
Configurar o perfil Nautica............. 26
Configurar a hora .........cccceevrinae 27
Configurar as unidades ................. 27
Formato da posi¢ao............cce....... 27
Configurar a direCgao ........c.covvvuee 28
1



Introdugéo

Configurar o altimetro.................... 29
Configurar o perfil Fitness ............. 30
REPON....iieee e 30
Acerca de... .oooeeeereneeeene s 30
ANEXO....ciiciirire s 31
Especificagdes ............cccceveverennee. 31
Utilizar o Modo Demo.................... 32
Ligar o Oregon a
um computador ........ccceveveeiniienenn, 32
Instalar um cartéo microSD™ ........ 32
Transferir trajectos, rotas
ou pontos de passagem................ 33
Carregar e eliminar ficheiros ......... 34
Optimizar a vida das pilhas............ 34
Repor as defini¢des de fabrica......35
Fixar o mosquetéo.........cccccevenenee. 36
Calibrar o ecra tactil ...................... 36
Acordo de Licenciamento
do Software .........oceeerririieinnns 36
Declaragdo de Conformidade........ 37
indice RemiSSiVO .......covvrerenenene. 38

Manual do Utilizador da série Oregon



Como comegar

Como comecar

(') Boté&o de Alimentagdo

Tampa do
compartimento

Ecra tactil das pilhas

Suporte
de fixagéo

<
=
77
<
O

Lingueta

Ficha mini-B USB
(por baixo da protec¢do
contra as intempéries)

Manual do Utilizador da série Oregon 1



Como comegar

Colocar as pilhas

O Oregon funciona com duas pilhas AA (ndo
incluidas). Utilize pilhas alcalinas, NIMH ou
de ides de litio.

Para instalar as pilhas:

1. Levante a lingueta e retire a tampa do
compartimento.

Tampa do compartimento das pilhas

Lingueta

/

2. Coloque as pilhas, observando a
polaridade correcta.

3. Volte a colocar a tampa do compartimento

e empurre a lingueta para baixo.

Para seleccionar o tipo de pilhas:
1. No menu principal, toque em Configur >
Sistema > Tipo de pilha.

2. Toque em Alcalina, Litio ou NiMH.

ATENCAO: Retire as pilhas quando no
pretender utilizar a unidade durante varios
meses. Os dados armazenados ndo se
perdem ao retirar as pilhas.

Ligar e desligar o Oregon
Para ligar o Oregon, prima o botdo

de (" alimentagdo. Para desligar o
Oregon, prima e mantenha premido

o botéo de (") alimentacio.

Manual do Utilizador da série Oregon



Para ajustar o nivel da retro-iluminagao:

1. Com o Oregon ligado, prima e liberte

rapidamente o botéo de (') alimentagao.

&
o S

() Bluq ueado
LS\ Etl'a
i’i‘l 4 18_'#3

2. Toque em 45 ou @ para ajustar os
niveis de brilho.

Consulte a page 22 para alterar o tempo de
utilizagdo da retro-iluminagao.

Adquirir sinais de satélite
GPS

Antes que o Oregon encontre a sua posicao
actual e navegue numa determinada rota, €
necessario adquirir sinais GPS.

Manual do Utilizador da série Oregon

Como comegar

Para adquirir sinais de satélite GPS:
1. Dirija-se para uma érea aberta, afastada
de edificios altos e arvores.

2. Ligue o Oregon. A aquisi¢éo de sinais de
satélite pode demorar alguns minutos.

As .unllll barras no menu principal indicam

a poténcia do sinal de satélite. Quando as

barras estiverem verdes, o Oregon adquiriu

sinais de satélite.

Bloquear o ecra
Bloqueie o ecr para evitar toques
inadvertidos.

Para bloquear ou desbloquear o ecra:
1. Prima e liberte rapidamente o botao

de d) alimentagao.
2. Toque em Bloqueado (ou Desbloquear).



Navegacao basica

Navegacao basica

E possivel aceder a todas as aplicagdes do
Oregon através do menu principal. Toque
em [ ou [#] para aceder as aplicagdes
adicionais.

Menu principal

Criar pontos de passagem
Os pontos de passagem sdo locais que

pode guardar no Oregon e aos quais pode
regressar mais tarde ou partilhar com outros
utilizadores.

Antes de utilizar o Oregon pela primeira vez,
pode marcar a sua posi¢ao actual como um
ponto de passagem, caminhar um pouco ¢

depois regressar ao ponto de passagem que
acabou de criar.

Para marcar a sua posi¢ao actual como

um ponto de passagem e editar o ponto

de passagem:

1. No menu principal, toque em Marcar
Ponto.

Asua posicao actual foi
marcada como ponto de
passagem

001

i

Guardar

2. Toque em Guardar e editar.

Seleccione o atributo que pretende
alterar.

Toque nas letras, nimeros ou
simbolos para efectuar as alteragdes.

Toque em [#] (excepto quando alterar
um simbolo). Se necessario, altere
outros atributos.

Toque em [%].

Manual do Utilizador da série Oregon



Para editar ou eliminar um ponto de
passagem, consulte a page 16.

Navegar até um destino
Pode navegar com o Oregon até um
destino através do menu Para Onde?
ou seleccionando um ponto no mapa.

Para navegar até um ponto com a

fungao Para Onde?:

1. No menu principal, toque em Para
Onde?.

2. Toque numa categoria.
3. Seleccione o item de destino.

4. Toque em Ir. Uma linha colorida indica o
Seu percurso.

5. Toque em @ > Bussola.

6. Utilize a bussola para navegar até ao seu
destino, como indicado na page 10.

Manual do Utilizador da série Oregon

Navegagdo basica

Para Onde? pode incluir as seguintes
categorias:

¢ Descobertas recen — itens recentemente
encontrados.

* Pontos Passagem — uma lista de pontos
de passagem guardados no Oregon
(page 4).

* Trajectos— uma lista de trajectos no
Oregon (page 19).

* Geocaches —uma lista de geocaches
transferidas (page 13).

e Rotas — uma lista de rotas guardadas no
Oregon (page 17).

e Todos os POI (Pontos de Interesse) —
podem ser listados varios Pontos de
Interesse, se compativeis com mapas
pré-carregados ou opcionais.

e Cidades — uma lista das 50 cidades
mais proximas da posicdo actual.

Os elementos sdo apresentados pela ordem
de distancia da sua posigao.



Navegacao basica

Encontrar um POI escrevendo o nome:

1.

No menu principal, toque em Para
Onde? > Todos os POL.

2. Toque em D

3. Toque nos caracteres para escrever pelo

menos uma parte do nome do destino.

4. Toque em [2]

5. Seleccione o item de destino.
6. Toque em Ir. Uma linha colorida indica o

Seu percurso.

7. Toque em %] > Bissola.
8. Utilize a bussola para navegar até ao seu

destino, como indicado na page 10.

Para navegar até um ponto no mapa:

1.

No menu principal, toque em Mapa.

2. Toque no ponto no mapa.

== Botdo de
informagdes

3. Toque no botdo de informacéo no topo do

ecra.

W120°51.696°
Distincia ao Ponto: 2262km

4. Toque em Ir > (3] > Bussola.
5. Utilize a bussola para navegar até ao seu

destino, como indicado na page 10.

Manual do Utilizador da série Oregon



Navegagdo basica

Navegar até um destino perto de 8. Toque em @ > Bussola.
um ponto de passagem ou de uma
descoberta recente:
1. No menu principal, toque em Para
Onde?. Parar a navegagio
Para parar a navegagdo, toque em Para
Onde? > Parar a navegacio.

9. Utilize a bussola para navegar até ao seu
destino, como indicado na page 10.

Descobertas recen

Pontos Passagem

Tjectos

2. Toque em @

3. Toque em ...Uma Localiz. Recente ou
...Um Ponto Passagem.

4. Toque no local cujas proximidades
pretende pesquisar.

5. Toque numa categoria. Os itens séo
apresentados pela ordem de distancia
do local que seleccionou.

6. Seleccione o item de destino.

7. Toque em Ir. Uma linha colorida indica o
Seu percurso.

Manual do Utilizador da série Oregon 7



Aplicacoes

Aplicagoes

Pagina de satélite

A pagina de satélite indica a sua posicao
actual, a precisdo do GPS, a sua elevagao
actual, as posigdes dos satélites e a poténcia
do sinal de satélite.

Para abrir a pagina de satélite, toque em
=01 na parte inferior do menu principal.

Localizag&o dos
satélites

Elevagédo

Poténcia do
satélite

Pagina de satélite

As barras verdes indicam a poténcia do sinal
de satélite GPS. As barras brancas indicam
que o Oregon continua a recolher dados.

Pagina de mapa

Para abrir a pagina de mapa, toque em Mapa
no menu principal. A sua localizagdo actual ¢
indicada por um marcador de localizagdo A

Escala do zoom

A el

Botbes de zoom

Marcador de localizagdo

Pagina de mapa

Para aumentar ou diminuir o zoom:

Toque em (3 ou @

Para navegar no mapa:
Na pagina de mapa, toque e arraste o
ecra.

Manual do Utilizador da série Oregon



Para rever informagdes detalhadas

sobre um ponto do mapa:

1. Se necessario, movimente-se até ao local
que pretende rever e toque-lhe.

2. Toque no botao de informagao no topo do

— Botéo de
informagdes

Para mostrar ou ocultar campos de

dados:

1. No menu principal, toque em Configur >
Mapa > Mostrar Campos Dados.

2. Toque em Nunca, Durante a navegagao
ou Sempre.

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

Para alterar os campos de dados da

pagina Mapa:

1. Na pégina de mapa, toque num dos
campos de dados.

2. Toque num tipo de dados.

Para guardar um ponto de passagem na
pagina de mapa:
1. Na pagina de mapa, toque no ponto que
pretende guardar.
2. Toque no botéo de informagao no topo do
ecra.
259 M

W120°51.696°
Distincla a0 Ponto: 2262km

3. Toque em para guardar o ponto de
passagem.

ou

Para editar o ponto de passagem, toque
em Guardar e editar (page 4).



Aplicacoes

Pagina de bussola

A pagina de bussola guia-o até ao seu destino
com a apresentagdo de uma bussola e um
ponteiro de azimute.

Também fornece dados de navegagéo como a
velocidade actual, a distancia até ao proximo
ponto na rota e a hora de chegada prevista.

Abussola electronica (Oregon 300, 400t,
400c e 400i) ¢ semelhante a bussola
magnética quando esta parado ou em
movimento. Se mantiver uma velocidade
mais elevada, como a conduzir um
automovel, a bussola utiliza os sinais

de GPS para determinar a sua direcgao.
Para desactivar a bussola electronica,
consulte a page 28.

Para abrir a pagina de bussola, toque em
Bussola.

Durante a navegagdo, mantenha a bussola
nivelada para garantir a precisdo maxima.

10

Ponteiros de azimute e rumo

O Oregon utiliza um ponteiro de azimute

ou um ponteiro de rumo para a bussola. O
ponteiro de azimute indica a direc¢do para o
seu destino e o ponteiro de rumo indica a sua
posi¢do em relagdo a uma linha de rumo até
a0 destino. Para seleccionar um ponteiro de
azimute ou de rumo, consulte a page 28.

A direcgéo
actual de
viagem.

Azimute para
destino

Ponteiro do azimute

O ponteiro do azimute aponta para o seu
destino independentemente da direcgdo na
qual se esta a movimentar. Se o ponteiro do
azimute apontar para o topo da biissola, estd

Manual do Utilizador da série Oregon



a viajar directamente em direcg@o ao seu
destino. Se apontar para outra direccao, siga
nessa direc¢do até que a seta aponte para o
topo da bussola.

A direcgdo actual de
viagem.

YE.35" .I I-II:I‘_-|

Escala

Azimute para destino

Indicador de desvio
de rumo

Linha de rumo
para destino

O ponteiro de rumo fornece uma indicagdo
do desvio (para a esquerda ou para a direita),
de acordo com a escala apresentada no anel
da bussola. A escala refere-se a distancia

entre pontos no indicador de desvio de rumo.

A linha de rumo até ao destino baseia-se no
ponto de partida original.

Retroceda para a “linha de rumo para
destino” para compensar o desvio ¢ voltar

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

a0 rumo. Esta opgdo ¢ mais util se estiver a
navegar sobre agua ou quando ndo existem
grandes obstaculos no caminho. Também
ajuda a evitar perigos no percurso como
dguas pouco profundas ou rochas submersas.

Para alterar os campos de dados da

pagina de bussola:

1. Na pégina de bussola, toque num campo
de dados.

2. Toque num tipo de dados.

Calibrar a bussola

Calibre a bussola electronica (Oregon 300,
400t, 400c e 400i) no exterior. Mantenha

0 Oregon nivelado durante a calibragdo

e utilizacdo da bussola. Afaste-se de
objectos que possam influenciar os campos
magnéticos, como automoveis, edificios ou
linhas eléctricas.

Calibre a bussola depois de percorrer
grandes distancias, se registar alteragdes

de temperatura superiores a 11°C ou quando
mudar as pilhas.

11



Aplicacoes

Para calibrar a bussola electroénica:

1. No menu principal, toque em Configur >
Direcgédo > Prima para comegar
calibragdo da bussola.

Oou

A partir da pagina de bussola, toque e
mantenha sob pressao a parte central da
bussola durante cerca de 2 segundos.

Para Calibrar a Bussola:
Efecti

2. Toque em Iniciar e siga as instrugdes no
€ecra.

Podera aparecer a mensagem “Muito

Répida” ou “Muito Lenta” a avisa-lo para

ajustar a velocidade de movimentagdo. Se

aparecer a mensagem “Falha calibragio”,

toque em OK e repita o procedimento.

12

Computador de Viagem
O Computador de Viagem apresenta a
velocidade actual, as velocidades média
e maxima, o conta-quildmetros e outras
informagdes estatisticas.

Pér-do-Sol em 11 hora 21 mi Painel de
instrumentos.

Conta-quil Viag

Eb
3668.0~. 4B

Computador de Viagem

Toque num campo para alterar a visualizagdo

desse campo.

Para repor os dados de viagem, toque em
Configur > Repor > Repor Dados Vg. >
Sim.

Manual do Utilizador da série Oregon



Para alterar o fundo do painel de

instrumentos:

1. Toque no painel de instrumentos na parte
superior do ecra.

2. Toque em Predefini¢cdo, Automoével ou
Geocaching.

Vista 3D

O Oregon 400t possui vista 3D. Outros
modelos do Oregon requerem dados de MDE
(Modelo Digital de Elevacdo), que podem
ser encontrados na cartografia topografica da
Garmin. Visite http:/buy.garmin.com para
produtos de mapas compativeis.

Vista 3D

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

Para activar a vista 3D:
1. No menu principal, toque em Vista 3D.
2. Toque em = para aumentar o angulo de
elevagéo e toque em | para diminuir o
angulo de elevacao.
Toque em i para deslocar o mapa
3D para a frente e toque em & para
deslocar 0 mapa 3D para tras.
Toque em &= para rodar a vista para a
esquerda e toque em 7 para rodar a
vista para a direita.

Geocaches

Geocaching € um tipo de caga ao tesouro,
em que os geocachers procuram tesouros
escondidos utilizando coordenadas GPS
publicadas na Internet por aqueles que
ocultaram a geocache.

Pode transferir locais de geocache em
www.geocaching.com. O Web site suporta
a transferéncia de locais de geocache para o
seu Oregon e, depois de registar e instalar o
plug-in Garmin Communicator a partir de

13


http://buy.garmin.com
www.geocaching.com

Aplicacoes

www.garmin.com/products/communicator,
pode transferir geocaches directamente para
o seu Oregon.

Para navegar até uma geocache através

de Geocaches:

1. Toque em Geocaches > Procurar
geocache.

2. Toque numa posi¢ao de geocache.

3. Toque em Ir. Uma linha colorida indica o
seu percurso.

4. Toque em (3] > Bussola.

5. Utilize a bussola para navegar até ao seu
destino, como indicado na page 10.

Para navegar até uma geocache com a

fungao Para Onde?:

1. No menu principal, toque em Para
Onde? > Geocaches.

2. Seleccione a geocache de destino.

Para obter mais informagdes acerca do
geocaching, visite www.geocaching.com.

14

Perfil da elevagao

0 Oregon 300, 400t, 400c e 400i pode gravar
alteracoes de elevagdo durante uma distancia
ou periodo de tempo ou alteragdes de
pressao (barométrica ou ambiente) durante
um periodo de tempo. Para definir quais as
alteracdes gravadas, consulte a page 29.

No menu principal, toque em Perfil da
elevacio para abrir a pagina Perfil da
Elevagao.

Campos de dados

Escala de
distancia ou de
tempo

Pagina de Perfil da elevagao

Para ajustar a escala de distancia ou tempo,
toque em ﬁ ou E

Manual do Utilizador da série Oregon


www.garmin.com/products/communicator
www.geocaching.com

Para visualizar os dados de elevagdo, toque
num ponto no grafico. Sdo apresentados os
dados de data, hora e elevagdo gravados
nesse momento.

Para alterar os campos de dados da

pagina Perfil da Elevagao:

1. No menu principal, toque em Perfil da
Elevagdo > um dos campos de dados.

2. Toque num tipo de dados.

Wherigo™

Wherigo ¢ uma ferramenta para criar e viver
aventuras no mundo real com GPS. Utilize o
Oregon para o guiar até um local fisico, onde
pode interagir com objectos e personagens
virtuais.

Para obter mais informacdes acerca do
Wherigo e cartuchos adicionais (software
de jogos), visite www.wherigo.com.

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

Partilhar sem fios

Com o Oregon 300, 400t, 400c e 400i pode
partilhar pontos de passagem, rotas, trajectos
e geocaches com outros Oregon ou com um
Garmin Colorado™, sem precisar de cabos.

Para partilhar sem fios com outro

Oregon ou Colorado:

1. Coloque as unidades a uma distancia até
3 metros uma da outra.

2. No menu principal das duas unidades,
toque em Partilhar sem fios.

3. Na unidade receptora, toque em
Receber. A unidade receptora indica
quando estiver pronta a receber dados.

| Adetectar outra unidade
para iniciar envio dados.

4. Na unidade transmissora, toque em
Enviar.

15


www.wherigo.com

Aplicacoes

5. Na unidade transmissora, toque na
categoria de dados a enviar.

6. Na unidade transmissora, toque num item
a enviar > Enviar.

7. As duas unidades indicam quando a
transferéncia estiver concluida.

8. Togque em OK nas duas unidades.

Visualizador de Imagens
O Oregon apresenta imagens guardadas no
Oregon ou num cartdo microSD™.

Para visualizar imagens:

1. Copie imagens em formato .jpg do
computador para o Oregon. Pode
carrega-las directamente para a unidade
Garmin ou criar uma pasta nova na
unidade Garmin (page 34).
ou
Introduza um cartdo microSD
com imagens em formato .jpg
no compartimento para cartoes
microSD (page 33).

16

2. No menu principal, toque em
Visualizador Imagens.

3. Toque em (4] ou (] para percorrer as

imagens.

Gestor de Pontos de

Passagem

Pode editar pontos de passagem para alterar
0 nome, simbolo, comentério, posicdo,
elevagdo e profundidade do ponto de
passagem. Pode também utilizar o Gestor de
Pontos de Passagem para reposicionar um
ponto de passagem para a sua posicdo actual
e para eliminar pontos de passagem.

Para editar um ponto de passagem:
1. No menu principal, toque em Gestor Pt
Pass.

2. Seleccione o ponto de passagem que
pretende editar.

3. Seleccione o atributo que pretende alterar.

4. Toque nas letras, nimeros ou simbolos
para efectuar as alteracdes.

5. Toque em @ Se necessario, altere
outros atributos.

6. Toque em ().

Manual do Utilizador da série Oregon



Para reposicionar um ponto de

passagem para a sua posigao actual:

1. No menu principal, toque em Gestor Pt
Pass.

2. Seleccione o ponto de passagem que
pretende reposicionar.

3. Toque em Reposigdo Aqui.

Para eliminar um ponto de passagem:

1. No menu principal, toque em Gestor Pt
Pass.

2. Seleccione o ponto de passagem que
pretende eliminar.

3. Toque em Eliminar Ponto Pass.

Para eliminar todos os pontos de passagem,
toque em Configur > Repor > Apag.
Pontos Pass > Sim.

Alterar o perfil

Os perfis sao um conjunto de defini¢des
que lhe permitem tirar maximo partido do
Oregon ¢ personalizar a sua utilizagdo, por
exemplo, para fins recreativo ou de uso
em automovel. No menu principal, toque

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

em Alterar o perfil. O seu perfil actual ¢
indicado no ecra. Toque no perfil que deseja
utilizar.

Quando esta num perfil ¢ altera definigdes
como campos de dados, unidades de
medida ou definicdes de posicdo, estas sdo
automaticamente guardadas como parte
integrante do seu perfil actual.

0 Oregon inclui cinco perfis predefinidos:
Recreativo, Geocaching, Automovel,
Nautica e Fitness. Também pode eliminar,
mudar 0 nome ou criar os seus proprios
perfis (page 25).

Planificador de Rotas
Pode criar ¢ guardar até 50 rotas.

Para criar e navegar uma nova rota:

1. No menu principal, toque em
Planificador de Rotas > <Criar Rota> >
<Selecc 1° ponto> para seleccionar um
ponto de partida.

2. Toque numa categoria.
3. Toque no primeiro item na rota.
4. Toque em Usar > <Selecc Prox. Ponto>.

17



Aplicacoes

5. Repita até a rota estar concluida.

6. Toque em £ para guardar a rota.

7. Toque em (%) > Para Onde? > Rotas
para percorrer a rota.

Para editar uma rota:
1. No menu principal, toque em
Planificador de Rotas.

2. Toque na rota que pretende editar >
Editar Rota.

3. Seleccione o ponto que pretende editar.

e Muda — altera o ponto para uma
posicao diferente.

» Rever — mostra o0 ponto no mapa.

¢ Descer (ou Subir) — altera a ordem
do ponto na rota.

* Inserir — adiciona um ponto a rota.
O ponto adicional é inserido antes do
ponto que esta a editar.

¢ Retirar — retira o ponto da rota.

18

Para eliminar uma rota:
1. No menu principal, toque em
Planificador de Rotas.

2. Toque na rota que pretende eliminar >
Eliminar Rota.

Para ver uma rota no mapa:
1. No menu principal, toque em
Planificador de Rotas.

2. Toque na rota que pretende ver >
Ver mapa.

Para inverter a ordem de pontos numa

rota:

1. No menu principal, toque em
Planificador de Rotas.

2. Toque na rota que pretende inverter >
Inverter Rota.

Rota Activa

Para ver a rota activa:

1. No menu principal, toque em Rota
Activa. S&o apresentados os pontos
da rota actual.

2. Toque num ponto para obter mais
detalhes.

Manual do Utilizador da série Oregon



Gestor de trajecto
Um trajecto ¢ uma gravagdo do percurso que
efectuou.

Para gravar os seus trajectos:
1. No menu principal, toque em Configur >
Trajectos > Registo de trajectos.

2. Toque em Gravar, Nao mostrar ou
Gravar, Mostrar no mapa.

Se seleccionar Gravar, Mostrar no
mapa, o seu trajecto sera indicado na

pagina de mapa com uma linha tracejada.

Para obter mais informagdes acerca
da configuragio de trajectos, consulte
a page 24.

Para guardar e visualizar o trajecto
actual:
No menu principal, toque em Gestor de
trajecto > Trajecto Actual.

* Ver no Mapa — mostra o trajecto
actual no mapa.

¢ Perfil da Elevagdo — mostra os
registos de elevagéo (page 14)
do percurso actual.

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

¢ Guardar Traj. — guarda a rota actual.
¢ Guardar parte — permite-lhe

seleccionar uma parte do trajecto
actual e guarda-la.

Para limpar o trajecto actual:
No menu principal, toque em Configur >
Repor > Eliminar Trajecto Act > Sim.

Para abrir um trajecto guardado:

1. No menu principal, toque em Para
Onde? > Trajectos.

2. Toque num trajecto guardado.

Os trajectos carregados ou arquivados sdo
apresentados na pagina Gestor de trajecto.
Pode ver os trajectos no mapa, ver os perfis
de elevagdo ou percorrer o trajecto.

Calcular areas
O Oregon pode calcular as dimensdes de
uma area.

Para calcular as dimensdes de uma

area:

1. No menu principal, toque em Calcular
areas > Iniciar.

19



Aplicacoes

2. Caminhe em torno do perimetro da area
a calcular.

3. Toque em Calc quando terminar.

Calendario
No menu principal, toque em Calendario
para abrir o calendario do Oregon.

Calculadora
No menu principal, toque em Calculadora
para abrir a calculadora do Oregon.

Sol e Lua

A pagina Sol e Lua mostra a hora do nascer/
por-do-sol, a hora do nascer/por da Lua e a
fase da Lua para uma data especifica.

No menu principal, toque em Sol e Lua.
Toque em [ ou [#] para ver informagdes
relativas ao Sol e a Lua para uma outra data.

20

Despertador
Pode configurar o Oregon 300, 400t, 400c
para ligar-se a hora especificada.

Para configurar o despertador:
1. No menu principal, toque em Despertad.

2. Toque em (5 ou & para definir a hora
de despertar.

3. Toque em Ligar Alarme.
ou
Se aparecer Desligar Alarme, toque
em (%] (e salte o passo 4).

4. Toque em Sim para desligar o Oregon ou
Néo para o manter ligado. Se desligar o
Oregon, este volta a ligar a hora definida
€ 0 alarme soa.

5. Quando o alarme soar, prima Desligar
Alarme ou prima Repeticao para
desligar o alarme durante 10 minutos.

Manual do Utilizador da série Oregon



Caca e Pesca

0 almanaque de caga e pesca fornece as
melhores previsdes para datas e horas de
caga e pesca na sua posi¢do actual.

No menu principal, toque em Caga e Pesca.

Toque em [s] ou [#] para ver informagdes
relativas a caga e a pesca para uma outra
data.

Cronometro

Para usar o cronémetro:
1. No menu principal, toque em
Crondémetro > Iniciar.

2. Toque em Parar para parar o cronémetro.

Para utilizar o contador de voltas:
1. No menu principal, toque em
Crondmetro > Iniciar.

2. Para marcar uma volta, toque em Volta.
O Oregon marca uma volta sempre que
percorrer essa distancia.

Manual do Utilizador da série Oregon

Aplicacoes

Ultima
Volta Hora
Volta Média
Total Voita

Pagina Cronémetro
Ultima Volta — apresenta o tempo da
volta anterior.

Hora — apresenta o tempo total
decorrido.

Volta Total — apresenta o tempo total
decorrido, excluindo a volta actual.

Média Volta — apresenta o tempo médio
por volta, excluindo a volta actual.

21



Personalizar o Oregon

Personalizar o Oregon

Utilize a op¢do Configur para ajustar as
definigdes do Oregon.

Configurar o sistema
No menu principal, toque em Configur >
Sistema.

GPS — seleccione Normal, WAAS

(Wide Area Augmentation System) ou
Modo Demo (GPS desligado). Para obter
mais informacio acerca de WAAS, consulte
www.garmin.com/aboutGPS/waas.html.

Idioma — seleccione o idioma do texto no
Oregon. A mudanga do idioma de texto ndo
implica a mudancga do idioma dos dados
introduzidos pelo utilizador ou dos dados
de mapa, por exemplo, os nomes das ruas.

Tipo de pilha — seleccione o tipo de pilhas
que esta a utilizar.

Tons — defina os tons audiveis como
Ligado ou Desligado.

22

Interface — defina a interface de série do
Oregon:

e Garmin Spanner — permite-lhe utilizar
a porta USB do Oregon com a maioria
dos programas de mapas compativeis
com NMEA 0183, criando uma porta
de série virtual.

e Garmin de série — formato proprietario
da Garmin utilizado para trocar dados de
pontos de passagem, trajectos ¢ mapas
com um computador.

¢ E/S NMEA — fornece entrada e saida
padrdo de NMEA 0183.

» Saida Texto — fornece texto simples
em ASCII com informagdes de local e
velocidade.

Configurar o ecra
No menu principal, toque em Configur >
Eera.

Tempo da retro-ilumin. — seleccione o
periodo de tempo que pretende que a retro-
iluminagdo fique ligada a partir do ultimo
toque no ecra.

Manual do Utilizador da série Oregon


www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Fundo — seleccione um fundo de ecra.
Seleccione uma das diversas imagens
pré-carregadas ou carregue a sua propria
imagem.

Para capturar imagens de ecra:

1. No menu principal, toque em Configur >
Ecra > Captura de ecra > Ligado.

2. Aceda ao ecra cuja imagem pretende
capturar.

3. Prima e liberte rapidamente o botao
de Q') alimentagao.

4. Ligue o Oregon ao computador com 0
cabo USB fornecido (page 32). O ficheiro
do mapa de bits da imagem é guardado
na pasta Garmin\scrn da unidade
Oregon.

Configurar o mapa
No menu principal, toque em Configur >
Mapa.

Orientaciio — seleccione a forma de
apresentacdo do mapa no ecrd. Norte no
Topo mostra o norte no topo da pagina.
Trajecto para Cima mostra a direcgdo
actual de percurso no topo da pagina.
Modo Automével mostra uma perspectiva

Manual do Utilizador da série Oregon

Personalizar o Oregon

automovel com informagao da proxima
mudanga de direcgdo para utilizagdo
enquanto conduz.

NE na Fontes Pereira d

Modo Automoével

Auto Zoom — selecciona automaticamente
o nivel de zoom adequado para uma
utilizagdo ideal no seu mapa. Se estiver
seleccionado Desligado, ¢ necessario
aumentar ou reduzir o zoom manualmente.

Mostrar Campos Dados — oculta ou
mostra campos de dados na pagina de mapa.

Config avancada mapa — defina os niveis
de zoom, o tamanho do texto ¢ o nivel de
detalhe do mapa.

¢ Niveis Zoom — seleccione o nivel de
zoom para os itens do mapa.
23



Personalizar o Oregon

* Dimens. Texto — seleccione o tamanho
do texto para itens do mapa.

e Detalhe — seleccione a quantidade
de detalhes apresentados no mapa. A
apresentacdo de um maior numero de
detalhes provoca a reposigéo lenta do
mapa.

Info Mapa — toque na caixa de verificacao
para ver um mapa. Esta fungéo pode ser util
se existirem diversos mapas no Oregon.

Configurar trajectos

Um trajecto corresponde a uma gravacdo do
seu caminho. No menu principal, toque em
Configur > Trajectos.

Registo de trajectos — activa ou desactiva
a gravacio de trajectos.

Método d/Gravacdo — seleccione um
método de gravagdo de trajectos. Toque em
Distancia, Tempo ou Auto. Se 0 método

de gravagdo seleccionado for de tempo ou
distancia, introduza o intervalo de tempo ou
distancia especifico. Toque em Auto para
gravar os trajectos a uma velocidade variavel
para criar uma excelente representacdo dos
seus trajectos.

24

Intervalo — seleccione uma taxa de
gravagdo do registo de trajectos. A gravagio
mais frequente de pontos cria um trajecto
com mais detalhes, mas ocupa rapidamente
amemoria do registo de trajectos.

Configurar o menu
principal

Durante a utilizagdo do Oregon para
geocache, escalar ou pescar, poderd
considerar que existem aplicagdes que
utiliza com maior frequéncia que outras.
Pode colocar estas aplicagdes na primeira
pagina do menu principal.

Para alterar a ordem das aplicagées no

menu principal:

1. No menu principal, toque em Configur >
Menu Principal.

2. Toque na aplicagdo que pretende mover.

3. Toque em Subir ou Descer.

4. Continue a tocar na aplicagdo e em Subir
ou Descer até a aplicagdo estar onde
deseja.

Manual do Utilizador da série Oregon



Configurar os perfis

Para alterar o nome de um perfil:
1. No menu principal, toque em Configur >
Perfis.

2. Toque num perfil > Editar Nome.

3. Toque nas letras, nimeros ou simbolos
para efectuar as alteragoes.

4. Toque em @

Para alterar a ordem dos perfis:
1. No menu principal, toque em Configur >
Perfis.

2. Toque no perfil que pretende mover.

3. Toque em Subir ou Descer.

4. Continue a tocar no perfil € em Subir ou
Descer até o perfil estar onde deseja.

Para eliminar um perfil:
1. No menu principal, toque em Configur >
Perfis.

2. Toque num perfil > Eliminar.

Nao ¢ possivel eliminar o perfil que estiver
a utilizar.

Manual do Utilizador da série Oregon

Personalizar o Oregon

Para adicionar um novo perfil:

1. No menu principal, toque em Configur >
Perfis > <Criar Perfil>. Este novo perfil
criado é uma cdpia do seu perfil actual e
vai substituir este Ultimo, tornando-se o
perfil actual.

2. Altere as definigdes, como os campos
de dados, unidades de medida ou as
definigdes de posicao para personalizar
o perfil actual. Todas as definigdes séo
guardadas automaticamente como parte
integrante do perfil actual.

Configurar o

encaminhamento
No menu principal, toque em Configur >
Encaminhamento.

Método Orientacdo — seleccione um
método de orientagdo para calcular a rota.

¢ Fora de Estrada — calcula as rotas
ponto-a-ponto.

* Na Estrada por Tempo — calcula as
rotas na estrada com menor tempo de
condugdo.

25



Personalizar o Oregon

 Estrada por Distancia — calcula as
rotas na estrada com distincia mais curta.

Calcular Rotas para — seleccione um
método de transporte para optimizar as rotas.

Bloquear na Estrada — bloqueie o
marcador de posi¢do actual na estrada mais
proxima, compensando variagdes na precisao
do posicionamento do mapa (requer mapas
compativeis).

Transi¢des Fora Estr. — seleccione um
método de transigdo para rotas fora de
estrada.

e Auto — da-lhe instrucdes
automaticamente até ao proximo ponto.

* Manual — permite-lhe seleccionar o
proximo ponto na rota, tocando no ponto
na pagina de rota activa.

e Distancia — da-lhe instrugdes até ao
proximo ponto na rota quando estiver
a uma determinada distancia do ponto
actual.

26

Config elem evitar — toque no tipo de
estrada que pretende evitar.

Configurar o perfil Nautica
No menu principal, toque em Configur >
Nautica.

Cores Maritimas — active ou desactive as
cores maritimas.

Sondag. Locais — active ou desactive
sondagens locais que indicam locais de
profundidade.

Sectores de luz — active ou desactive

o sector em que uma luz de navegacao ¢
visivel. Se seleccionar Auto, alguns sectores
de luz ndo sdo indicados quando a densidade
dos sectores de luz numa area for elevada.

Config Simbolos — seleccione o conjunto
de simbolos de ajuda a navegagdo nautica.

Def alarme nautico—active ou desactive os
alarmes nauticos.

e Alarme Desvio Fund. — defina a
activagdo de um sinal sonoro quando
ultrapassa uma determinada distancia.

Manual do Utilizador da série Oregon



e Alarme de Fora Perc — defina a
activagdo de um alarme quando excede
uma determinada distancia fora de rumo.

« Aguas Profundas — defina a activagdo
de um alarme quando entra numa regiao
de aguas demasiado profundas.

* Aguas Rasas — define a activagdo de
um alarme quando entra numa regido de
aguas demasiado rasas.

Configurar a hora
No menu principal, toque em Configur >
Hora.

Formato da hora — seleccione um formato
de 12 ou 24 horas.

Fuso horario — seleccione o fuso horario
para a sua posicao.

Hora de Verdo — seleccione Sim para
utilizar o horario de Verdo, Ndo para ignorar
ou Automatico para activar ou desactivar
automaticamente o horério de Verdo.

Manual do Utilizador da série Oregon

Personalizar o Oregon

Configurar as unidades
No menu principal, toque em Configur >
Unidades.

Distancia/Velocidade — seleccione as
unidades de distancia e velocidade.

Elevacao (Veloc Vert) — seleccione as
unidades de elevagdo e velocidade vertical.

Profundidade — seleccione as unidades de
profundidade em pés, bracas ou metros para
utilizagdo nautica.

Temperatura — seleccione a temperatura
da agua em graus Celsius ou Fahrenheit.

Pressdao — seleccione as unidades da
pressdo barométrica em polegadas (Hg),
milibares ou hectopascais.

Formato da posigao

Utilize as predefinigdes, excepto se estiver a
utilizar um mapa ou carta com especificacdes
de formato da posicdo diferente. No

menu principal, toque em configuracéo >
Formato posicio.

27



Personalizar o Oregon

Configurar a direcgao
No menu principal, toque em
Configuracdo > Direc¢io.

Ecra — seleccione o tipo de direcgdo
indicado na bussola:

e Letras direccionais — define a leitura da
pagina da bussola para letras direccionais
(N7 S7 E’ O)'

e Graus numéricos — define a leitura da
pagina da bussola para graus (0°-359°).

e Mil — define a leitura da pagina da
bussola para mils (0 mils—1000 mils).

Referéncia de Norte — seleccione a

referéncia de norte da bussola:

e Verdadeiro — define o norte verdadeiro
como a referéncia de direccdo.

* Magnético — define automaticamente a
declinagéo magnética para a sua posi¢ao.

e Grelha — define o0 norte da grelha como
a referéncia de direcgdo (0°).

28

* Utilizador — permite definir o valor de
variagdo magnética.

Linha até Dest. — seleccione Azimute

para mostrar o ponteiro de azimute, que

indica a direcgdo para o seu destino. Toque

em Percurso para seleccionar o ponteiro

de rumo, que indica a sua posi¢do em

relagdo a uma linha de rumo até ao

destino (page 10).

Bussola — seleccione Auto para mudar de
uma bussola electronica para uma bussola

de GPS quando estiver a deslocar-se a

uma velocidade mais elevada durante um
determinado periodo de tempo. Seleccione
Desligado para desligar a bussola electronica
e utilizar a bussola de GPS.

Calibrar — calibre a bussola (page 11).

Manual do Utilizador da série Oregon



Configurar o altimetro
No menu principal, toque em Configur >
Altimetro.

Calibracio Automatica — permite a
calibragdo automatica do altimetro sempre
que ligar o Oregon.

Modo de Barémetro — seleccione
Elevacdo Varidvel (enquanto se desloca)
ou Elevacio Fixa (usada quando parado,
permitindo que o altimetro opere como
um barémetro comum).

Tendéncia Barométrica — seleccione
quando os dados de pressio sao gravados.
Toque em Gravar sempre para gravar

dados de pressdo a cada 15 minutos, mesmo

quando o Oregon esta desligado. Toque em
Gravar quando Ligado para gravar dados

apenas quando o Oregon se encontra ligado.

Esta fungao pode ser 1til quando esta a
procura de frentes de pressao.

Tipo de grafico — seleccione o tipo de
gréfico de elevagdo:

Manual do Utilizador da série Oregon

Personalizar o Oregon

Elevagio / Tempo — grava as alteragdes
de elevagdo durante um periodo de
tempo.

Elevagio / Distincia — grava as
alteragdes de elevagdo durante uma
distancia.

Pressdo barométrica — grava a pressao
barométrica durante um periodo de
tempo.

Pressdo Ambiente — grava as alteragdes
de pressdo ambiente durante um periodo
de tempo.

Para calibrar manualmente o altimetro:

1.

Dirija-se para um local, em que conheca
a elevacdo ou a pressao barométrica.

2. No menu principal, toque em Configur >

5

Altimetro > Prima para comegar
Calibragéo do altimetro.

Toque em Sim se souber a elevagédo e
toque em Nao > Sim se souber a pressdo
barométrica.

Introduza a elevagao ou a pressao
barométrica e toque em @

29



Personalizar o Oregon

Configurar o perfil Fitness
O Oregon pode ser utilizado com um
monitor de ritmo cardiaco opcional da
Garmin para apresentar o ritmo cardiaco.
Também poder ser utilizado com um sensor
de velocidade/cadéncia de bicicleta opcional
da Garmin para apresentar a sua cadéncia
de pedalada. Quando ligado ao respectivo
dispositivo da Garmin, os valores de ritmo
cardiaco e de cadéncia de bicicleta sdo
indicados como opg¢des de campo de dados
na pagina de mapa, na pagina de bussola ¢
no Computador de Viagem.

O emparelhamento ¢ a ligagdo do seu
Oregon a sensores sem fios, como o
monitor de ritmo cardiaco ou um sensor
de velocidade/cadéncia de bicicleta. Apos
o primeiro emparelhamento, o Oregon
reconhece automaticamente o sensor sem
fios sempre que estiverem ambos ligados e
perto um do outro.

Para emparelhar o Oregon com um

sensor sem fios:

1. Coloque o Oregon a uma distancia de até
3 metros do sensor sem fios (monitor de
ritmo cardiaco ou sensor de velocidade/
cadéncia de bicicleta).

30

2. Ligue o sensor sem fios.

3. No menu principal, toque em Configur >
Fitness > Monitor ritmo cardiaco ou
Sensor cadéncia bicicl..

4. Toque em Procurar novo.
5. Aparece a mensagem de “Com ligagao”.

NOTA: Para impedir a comunicagio do
seu Oregon com sensores sem fios, toque
em Configur > Fitness > Monitor ritmo
cardiaco (ou Sensor cadéncia bicicl.) >
Desligado.

Repor
No menu principal, toque em Configur >
Repor. Toque num item para o repor.

Acerca de...

No menu principal, toque em Configur >
Acerca de... para ver a versdo do software
do Oregon, o numero 1D da unidade, a
versdo de software GPS e informagao legal.

Manual do Utilizador da série Oregon



Anexo
Especificagoes
Fisicas
Dimensdes: 114 (A) x 58 (L) x 36 (P) mm
Peso: 192,8 g sem pilhas
Visor: Visor TFT de 3 pol. na
diagonal (76 mm) de 65
mil cores e retro-iluminagio
(240 x 400 pixels)

Revestimento: Rugoso, metilico,
impermeavel de acordo
com as normas IPX7

De-20a
70°C*
*A classificagdo térmica do Oregon podera
exceder a gama utilizavel em algumas pilhas.
Algumas pilhas poderdo danificar-se a altas
temperaturas.

Intervalo de temperaturas:

Alimentagao
Fonte: Duas pilhas AA (alcalinas,
NiMH ou de litio)

Vida das pilhas: Até¢ 16 horas

Manual do Utilizador da série Oregon

Anexo

Preciséo

GPS: <10 m - 95% tipica*

*Sujeita a degradacdo da precisdo para 100 m
2DRMS, sob o Programa de Disponibilidade
Selectiva imposto pelo Departamento de Defesa
norte-americano (quando activado).

DGPS: de 3 a5 m-95% tipica
(precisdo WAAS na América
no Norte)

Velocidade: 0,1 m/seg. - ritmo estavel

Interfaces: Interface de série propriedade
da Garmin, dispositivo de
armazenamento em massa
USB, NMEA 0183

Vida 1til de armazenamento dos dados:
Indefinida; ndo sdo necessarias
pilhas para a memoria

Armazenamento de mapas:
Memoria interna ou através de
cartdo microSD

Desempenho

Receptor: mais de 12 canais, compativel
com WAAS/Alta sensibilidade

Tempos de aquisicio: < 1 segundo
(arranque intermédio)

31



Anexo

<33 segundos (arranque a frio)
<36 segundos (AutoLocate)

Taxa de actualizagio: 1/segundo, continua

Bussola:  Precisdo: £ 2 graus (+ 5 graus
em latitudes extremas a norte e
a sul)" Resolugdo: 1grau
Altimetro: Precisdo: (+ 3 m)*

Resolugdo: 0,3 m
Intervalo: de -610 a 9144 m

"Sujeito a calibragdo adequada por parte do
utilizador.

Utilizar o Modo Demo

0 Modo Demo desliga o receptor GPS para
utilizagdo no interior ou para actividades

de treino. No Modo Demo, a unidade ndo
detecta sinais de satélite.

ATENCAO: Nio tente navegar utilizando
0 Modo Demo, pois o receptor de GPS
esta desligado. As barras de poténcia do
sinal sdo simulagdes e ndo representam a
poténcia de sinais de satélite reais.

32

Para activar o Modo Demo, toque em
Configur > Sistema > GPS > Modo Demo.

Ligar o Oregon a um

computador
Pode ligar o Oregon ao computador através
do cabo USB (fornecido).

Para ligar o Oregon ao computador:

1. Levante a protecgdo contra intempéries
na parte inferior do Oregon.

2. Introduza a ficha mais pequena do cabo
USB na ficha mini-B USB.

3. Ligue a outra extremidade do cabo a uma
porta USB do seu computador.

Instalar um cartao

microSD™

O compartimento para o cartdo de dados
microSD do Oregon encontra-se por baixo
das pilhas AA. Adquira cartdes microSD de
um fornecedor de produtos electronicos ou
adquira cartdes de dados de mapa detalhados
MapSource® pré-carregados junto do seu

Manual do Utilizador da série Oregon



representante Garmin. Visite
http://buy.garmin.com para
produtos de mapas compativeis.

Para instalar ou retirar um cartao

microSD:

1. Levante a lingueta na parte posterior
do Oregon (page 2) e retire a tampa do
compartimento das pilhas e as pilhas.

2. Levante a tampa metalica.
3. Coloque o cartdo microSD no respectivo

compartimento e feche a tampa metalica.

tampa
metélica

compartimento
para cartao
microSD

cartdo
microSD

Manual do Utilizador da série Oregon

Anexo

4. Para retirar o cartdo microSD, levante
a tampa metalica e retire o cartdo do
compartimento para cartdes microSD.

5. Volte a colocar as pilhas e a tampa do
compartimento das pilhas.

Para além de armazenar mapas ¢ dados,

o cartdo microSD pode ser utilizado

para armazenar ficheiros como imagens,
cartuchos Wherigo, geocaches, rotas, pontos
de passagem e POI personalizados.

Transferir trajectos, rotas

ou pontos de passagem
Pode transferir trajectos, rotas ¢ pontos de
passagem (incluindo locais de geocache)
entre o Oregon e mapas de computador,
como MapSource ou mapas obtidos através
de Web sites de mapas como o Google™
Maps.

Para transferir trajectos, rotas ou

pontos de passagem de e para o

MapSource:

1. Ligue o Oregon ao computador com o
cabo USB.

33


www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Anexo

2. Ligue o Oregon.
3. Abra o MapSource no computador.
4. Clique em Receber do Dispositivo... ou

Enviar para Dispositivo... no menu de
transferéncia do MapSource.

Antes de transferir dados para ou de um Web
site directamente para o Oregon, instale o
plug-in Garmin Communicator a partir de
www.garmin.com/products/communicator.

Carregar e eliminar

ficheiros

0 Oregon pode ser usado como um
dispositivo USB de armazenamento de
massa, podendo ser adquirido um cartio
microSD para memoria externa adicional.

NOTA: O Oregon ndo ¢ compativel com
os sistemas operativos Windows® 95, 98,
Me ou NT. Também ndo ¢ compativel com
0 Mac® OS 10.3 ou anterior.

34

Para carregar um ficheiro no Oregon ou

no cartdo microSD:

1. Retire a tampa do compartimento das
pilhas e introduza um cartdo microSD
(page 33).

2. Ligue o cabo USB ao Oregon e ao seu
computador.

3. Copie o ficheiro do computador.

4. Cole o ficheiro no volume Garmin ou no
cartdo microSD.

Para eliminar um ficheiro do Oregon ou

do cartdao microSD:

1. Aceda a unidade / volume Garmin ou ao
cartdo SD.

2. Realce o ficheiro e prima a tecla Delete
no teclado do computador.

ATENCAO: Quando eliminar ficheiros,
ndo elimine dados de mapas pré-
programados (ficheiros com extensao
“.img”). Nao ¢ possivel recuperar estes
dados.

Optimizar a vida das pilhas
Utilize pilhas de grande qualidade para um
desempenho optimo ¢ vida méxima das
pilhas. Obtém o melhor desempenho com

Manual do Utilizador da série Oregon


www.garmin.com/products/communicator

Anexo

pilhas de litio e pilhas recarregdveis de Repor as definigf’)es de
NiMH com menos de um ano de utilizagao pE
e capacidade superior a 2500 mAh. fabnca
E possivel repor as defini¢des de fabrica

Tenha em consideragio as seguintes do Oregon. As alteragdes efectuadas através
sugestdes para maximizar a vida das pilhas: da fungao Configur sdo repostas para as
» Nao ajuste a retro-iluminagdo para além predefiniges.

do necessario (page 3). A utilizagdo de Para repor as defini¢des de fabrica, toque em

um nivel de retro-iluminagéo superior Configur > Repor > Repor predefini¢des

a 50 % do nivel maximo durante um Para def originais > Sim.

periodo de tempo alargado diminui
significativamente a vida das pilhas.

 Seleccione um tempo de utilizagéo da
retro-iluminagdo mais curto (page 22).

* Desligue os tons se ndo forem
necessarios (page 22).

 Desligue a bussola electronica se ndo for
necessaria (page 28).

*  Se pretender utilizar o Oregon muito
frequentemente no automavel, pense
em adquirir um cabo de alimentagio
do veiculo (http://buy.garmin.com).

Manual do Utilizador da série Oregon 35


http://buy.garmin.com

Anexo

Fixar o mosquetao

E fornecido um mosquetio com as unidades
Oregon das séries 300 ¢ 400, sendo um
opgao para as unidades da série 200.

Para fixar o mosquetao:

1. Coloque 0 mosquetdo nas ranhuras
localizadas no suporte de fixagdo do
Oregon.

Mosquetéo

Suporte de fixagdo

Clipe do mosquetdo

2. Deslize o mosquetao até ouvir um
estalido.

Para retirar o mosquetdo, levante a parte
inferior do mosquetdo e faga deslizar o
mosquetdo do respectivo suporte.

36

Calibrar o ecra tactil
Normalmente ndo ¢ necessario calibrar

o ecrd do Oregon. Mas se os botdes ndo
estiverem a responder devidamente, efectue
0 seguinte procedimento.

Para calibrar o ecra tactil:

1. Com a unidade desligada, prima e
mantenha sob pressao o botao de
Q) alimentagao durante cerca de
30 segundos.

2. Siga as instrugdes no ecra até aparecer a
mensagem “Calibragdo completa”.

3. Toque em OK.

Acordo de Licenciamento

do Software

AO UTILIZAR O OREGON, O UTILIZADOR
COMPROMETE-SE A CUMPRIR OS
TERMOS E CONDICOES DO ACORDO

DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE

EM BAIXO. LEIA ATENTAMENTE ESTE
ACORDO.

A Garmin concede uma licenga limitada para
utilizar o software incorporado neste dispositivo
(0 “Software”) no formato executavel binario
no funcionamento normal do produto. O titulo,
direitos de propriedade e direitos de propriedade

Manual do Utilizador da série Oregon



intelectual no e para o Software permanecem
propriedade da Garmin.

0 adquirente reconhece que o Software é
propriedade da Garmin e esta protegido ao
abrigo das leis de direitos de autor dos Estados
Unidos da América e tratados de direitos de
autor internacionais. O adquirente reconhece
ainda que a estrutura, organizagdo e codigo do
Software sdo segredos comerciais valiosos da
Garmin e que o Software no formato de codigo
de fonte permanece um segredo comercial
valioso da Garmin. O adquirente concorda em
ndo descompilar, desmontar, modificar, proceder
a montagem invertida, engenharia invertida

ou reduzir a um formato legivel o Software ou
parte do mesmo, nem criar quaisquer trabalhos
derivados baseados no Software. O adquirente
concorda em ndo exportar ou re-exportar o
Software para qualquer pais que viole as leis de
controlo & exportagdo dos Estados Unidos da
América.

Manual do Utilizador da série Oregon

Anexo

Declaragao de

Conformidade

Por este meio, a Garmin declara que

esta unidade Oregon cumpre 0s requisitos
fundamentais e restantes provisdes aplicaveis
constantes da Directiva 1999/5/CE.

Para consultar a Declaragdo de
Conformidade integral, visite o

Web site deste produto Garmin:
www.garmin.com/products/Oregon/.

Clique em Manuals (Manuais); de seguida,
seleccione Declaration of Conformity
(Declaragio de Conformidade).

C€

37


www.garmin.com/products/Oregon/

indice Remissivo

indice

Remissivo

A

acerca de... 30
acessorios i
acessorios opcionais ii
alarmes, nauticos 26
alterar o perfil 17
altimetro
calibrar 29
configurar 29
auto zoom 23
azimute 28

B

bloquear ecrd 3
bloquear na estrada 26
bussola 10
calibragem 11
referéncia de Norte 28

c

caca e pesca 21
calculadora 20
calcular areas 19
calcular rotas para 26

38

calendario 20
calibragem

altimetro 29

bussola 11
campos de dados

alterar 9, 11, 15

configurar 23

mostrar ou ocultar 9
cartdo microSD

carregar ficheiros 34

instalar 32

visualizador de imagens 16
cartdo SD 32
colocar as pilhas 2
Communicator

Garmin 13
computador de viagem 12
configuragdo avangada de mapa 23
configuragdo GPS 22
configurar 22
configurar elementos a evitar 26
configurar fitness 30
configurar hora 27
configurar mapa 23
configurar menu principal 24
configurar o sistema 22
configurar rumo 28
configurar unidades 27

Manual do Utilizador da série Oregon

contactar a Garmin ii
cronometro 21

D

dados de viagem,

repor 12
definigdes de fabrica 35
desbloquear ecra 3
descobertas recentes 5
despertador 20

E

editar
pontos de passagem 9
rotas 18
elevagdo
fixa 29
registos 29
variavel 29
elevagéo fixa 29
elevagdo variavel 29

F

formato da posigdo 27
fundo
ecrd 23

painel de instrumentos 13

fuso horario 27



G

Garmin Communicator 13
Garmin spanner 22

geocaches 13

gestor de pontos de passagem 16

H
hora de Verao 27

|

idioma 22
info mapa 24
interface 22

L
linha ir para 28

M

mais 1

marcar ponto de passagem 4
menos i

método de gravagdo, trajectos 24
método orientagdo 25

modo automovel 23

modo de barometro 29

modo demo 32

monitor de ritmo cardiaco 30
mosquetdo 36

N

nautica
alarmes 26
configurar 26
cores 26

navegagdo 5
parar 7

norte no topo 23

namero de série i

o

orientagdo, mapa 23

P

pagina de satélite 8
pagina Mapa 8
para onde? 5
parar a navegagdo 7
partilhar sem fios 15
percorrer visualizagio 8§
perfis
adicionar 25
configurar 25
eliminar 25
pilhas 2
planificador de rotas 17
POI 5
pontos de interesse 5

Manual do Utilizador da série Oregon

indice Remissivo

pontos de passagem 4
editar 9, 16
eliminar 17
predefinicdes 35
pressdo
tendéncia 29
unidade de medida 27
pressdo ambiente 29
pressao barométrica 29

R

referéncia de norte, bussola 28
registar o Oregon i
registos de elevagdo 14
repor 30
repor predefini¢des 35
retro-iluminagdo 3

tempo de utilizagdo 22
rota activa 18
rotas 17

calcular 26

configurar 25

editar 18

inverter 18

ver 18
rotas, configurar 25
rumo 28

39



S '

sectores de luminosidade 26 vista3D 13
sensor de bicicleta 30 visualizador de imagens 16
sensor de cadéncia 30
sensor de velocidade/cadéncia w
de bicicleta 30 WAAS 22
série, Garmin 22 Wherigo 15
sinais de satélite 3 Z
sol e lua 20
sondagens locais 26 zoom 8
auto 23

spanner, Garmin 22, 23, 24, 25,
26,28, 29

T

tempo da retro-iluminagdo 22
tempo de utilizagio,
retro-iluminagdo 22
tipo de grafico 29
tipo de pitha 22
tons 22
trajecto para cima 23
trajectos 19
configurar 24
gravar 24
método de gravacio 24
taxa de gravagdo 24
transigdes fora da estrada 26






Para obter as mais recentes actualizagdes gratuitas (excepto dados de mapa),
ao longo de toda a vida util dos seus produtos Garmin, visite o
Web site da Garmin em www.garmin.com.

A
GARMIN.

© 2008 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

Garmin International, Inc.
1200 East 151 Street, Olathe, Kansas 66062, EUA

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park, Southampton, Hampshire, SO40 9RB Reino Unido

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2" Road, Shijr, Condado de Taipei, Taiwan

www.garmin.com

N° de referéncia 190-00927-34 Rev. A


www.garmin.com
www.garmin.com

	Introdução 
	Sugestões e atalhos
	Convenções do manual
	Registo do produto
	Contactar a Garmin
	Acessórios opcionais
	Funcionalidades da série Oregon

	Como começar
	Colocar as pilhas
	Ligar e desligar o Oregon
	Adquirir sinais de satélite GPS
	Bloquear o ecrã

	Navegação básica
	Criar pontos de passagem
	Navegar até um destino

	Aplicações
	Página de satélite
	Página de mapa
	Página de bússola
	Computador de Viagem
	Vista 3D
	Geocaches
	Perfil da elevação
	Wherigo™ 
	Partilhar sem fios
	Visualizador de Imagens
	Gestor de Pontos de Passagem
	Alterar o perfil
	Planificador de Rotas
	Rota Activa
	Gestor de trajecto
	Calcular áreas
	Calendário
	Calculadora
	Sol e Lua
	Despertador
	Caça e Pesca
	Cronómetro

	Personalizar o Oregon
	Configurar o sistema
	Configurar o ecrã
	Configurar o mapa
	Configurar trajectos
	Configurar o menu principal
	Configurar os perfis
	Configurar o encaminhamento
	Configurar o perfil Náutica
	Configurar a hora
	Configurar as unidades
	Formato da posição
	Configurar a direcção
	Configurar o altímetro
	Configurar o perfil Fitness
	Repor
	Acerca de...

	Anexo
	Especificações
	Utilizar o Modo Demo
	Ligar o Oregon a um computador
	Instalar um cartão microSD™ 
	Transferir trajectos, rotas ou pontos de passagem
	Carregar e eliminar ficheiros
	Optimizar a vida das pilhas
	Repor as definições de fábrica
	Fixar o mosquetão
	Calibrar o ecrã táctil
	Acordo de Licenciamento do Software
	Declaração de Conformidade

	Índice Remissivo

